
C O M U N E  D I  A R G U S T O  
 8 8 0 6 0 ( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 

SETTORE : TECNICO 
N.24                                                 del 23.03.2023 
 

OGGETTO: AVVISO PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N.137 DEL 

04.10.2022, AVENTE AD OGGETTO “C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’AFFIDAMENTO DELLE 

FONITURE RELATIVE ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO COMUNALE 

“EX STRUTTURA RSA” – CUP H84H22000900001 - FORNITURA: IMPIANTO A POMPA DI 

CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE (CIG 9586265422)  

 

L’anno duemila ventitré, il giorno ventitré del mese di marzo nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto Il Decreto del Sindaco n.1 del 10.01.2023 di conferimento incarico a Responsabile del Settore Tecnico 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Argusto, nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, finalizzati al miglioramento della qualità della 

vita e dei servizi del Comune, ha attuato un processo di trasformazione urbanistica attraverso il recupero di spazi privi 

di qualità estetiche, di opportunità di fruizione ma, anche, di messa in sicurezza e di efficientamento energetico degli 

edifici pubblici; 

 il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale opportunità per il Comune 

di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e 

contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici; 

 il Ministero della Transizione Ecologica ha pubblicato l’avviso pubblico “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità 

e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi 

di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 

telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” n. 137 del 04.10.2022, in breve “Avviso 

C.S.E. 2022”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza 

energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 l’“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” ha una dotazione finanziaria pari a 320 

milioni di euro, di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia);  

DATO ATTO CHE tra gli interventi programmati, risulta aderente alle condizioni di accesso all’avviso di cui in oggetto 

l’intervento che riguarda l’efficientamento energetico dell’edificio comunale “Ex Struttura RSA”, sito al Corso Vittorio 

Emanuele III; 

RICHIAMATO il progetto delle forniture, relativo all’efficientamento energetico dell’edificio comunale di che trattasi, il quale, 

in relazione alle previsioni dell’avviso, è risulta così articolato: 

CATEGORIE COSTI OLTRE IVA 

CSE2022 ‐ Impianto Fotovoltaico connesso in rete 70.500,00 € di cui 1.500,00 € per la sicurezza 

CSE2022 – Impianto a pompa di calore per la climatizzazione 80.500,00 € di cui 2.000,00 € per la sicurezza 

CSE2022 – Chiusure trasparenti e oscuranti 63.000,00 € di cui 1.000,00 € per la sicurezza 

DATO ATTO CHE: 

 per l’intervento in oggetto, nel suo complesso, è stato acquisito il CUP H84H22000900001; 

 per il CSE2022 ‐ Impianto a pompa di calore per la climatizzazione, è stato acquisito il CIG 9586265422; 

 



 per la presentazione dell’istanza di concessione del contributo, al fine di effettuare preventivamente l’acquisto dei 

prodotti indicati nella tabella prodotti PON IC/CSE 2022 di cui all’art. 3.1 del suddetto Avviso pubblico, con 

determinazione a contrarre n.04 del 10.01.2023 si è proceduto ad indire procedure negoziate attraverso lo strumento 

procedurale della Richiesta di offerte (RdO) Evolute del MePA; 

 le procedure di che trattasi sono state interamente gestite mediante il sistema telematico del MePA, sul sito 

https://www.acquistinretepa.it, in ottemperanza, altresì, all’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti; 

 in seguito all'espletamento delle procedure di gara e alla graduatorie elaborate mediate le procedure MEPA di cui sopra, 

sono stati individuati gli operatori economici cui affidare gli interventi di efficientamento energetico di che trattasi; 

 nei confronti delle ditte aggiudicatarie la Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico- organizzativi, ai sensi dell'art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 conseguentemente agli esiti delle verifiche sopra annotate, è stata presentata regolare istanza di contributo al Ministero 

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica per l'acquisizione dei seguenti beni previsti tra i predetti interventi migliorativi 

ammissibili al Bando CSE 2022; 

CONSIDERATO che il M.A.S.E. con decreto n. 146 del 16.02.2023 ha definitivamente riconosciuto il contributo complessivo 

di € 257.883,60 per il totale delle forniture di efficientamento energetico inerenti all'edificio di cui sopra; 

CHE, relativamente alla fornitura: Impianto a pompa di calore per la climatizzazione (CIG 9586265422) ben si può poter 

procedere all'aggiudicazione definitiva come da graduatoria e proposta di aggiudicazione elaborata in seguito alla RdO 

Evoluta MEPA n.3383743 nel rispetto delle previsioni dell'allegato 8 dell'iter procedurale dell'Avviso pubblico CSE 2022.  

PRESO ATTO del positivo riscontro effettuato e quindi, della sussistenza dei presupposti ai sensi dell'art.32 comma 7 del 

D.lgs. n.50/2016, l'aggiudicazione definitiva diviene efficace per il prosieguo del procedimento; 

RITENUTO, ai sensi dell'art.32, comma 8, del D.lgs. 50/2016, che una volta divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva si 

può procedere alla stipula del contratto; 

ATTESTATA l'insussistenza del conflitto di interessi da parte del Responsabile del Servizio e del Procedimento ai sensi 

dell'art.6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente atto, allo stato attuale;  

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica e la correttezza ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

CONSTATATO che nella procedura derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi 

del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del TUEL, in quanto 

attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini 

e dei limiti tracciati dagli stessi; 

VISTI: lo Statuto Comunale; il Regolamento Comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; il D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i; il DL 76/2022 e s.m.i.; il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancore vigente; il D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE quanto indicato in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO che il M.A.S.E. con decreto n. 146 del 16.02.2023 ha definitivamente riconosciuto il contributo 

complessivo di € 257.883,60 per il totale delle forniture di efficientamento energetico inerenti all'edificio di cui sopra; 

DI PRENDERE ATTO della graduatoria e di cui alla RdO Evoluta n.3383743 elaborata con procedura MEPA per 

l’acquisizione delle forniture: Impianto a pompa di calore per la climatizzazione (CIG 9586265422); 

DI DICHIARARE, a seguito dell'esito positivo della verifica dei requisiti e della sussistenza dei presupposti ai sensi dell'art.32 

comma 7 del D.lgs. n.50/2016, l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva della RdO Evoluta MEPA n.3383743  per 

l’acquisizione della fornitura: Impianto a pompa di calore per la climatizzazione (CIG è 9586265422 - CUP: 

H84H22000900001), all’operatore economico: Ennersi s.r.l. con sede in Roma, Via Sistina, 121 - P.I.: 14061111002 che 

per la fornitura del bene ha offerto il prezzo netto di € 78.000,00, compresi 2.000,00 € per oneri sulla sicurezza, oltre IVA; 

DI ACCERTARE in entrata il finanziamento definitivamente riconosciuto dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 

Energetica per l'intervento di efficientamento energetico dell’edificio comunale “Ex Struttura RSA”, sito al Corso Vittorio 

Emanuele III; 

DI DARE ATTO che le somme relative alla fornitura dei beni sopra annotati, saranno imputate sul pertinente capitolo del 

Bilancio di previsione 2023/2025 in corso di formazione, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

DI PROCEDERE all'invio delle comunicazioni previste dagli articoli 40 e 76 del D.Lgs. 50/2016 ed s.m.i. e alla sottoscrizione 

del verbale di attivazione della fornitura; 

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di tutti gli atti inerenti alla 

procedura in oggetto sul sito internet istituzionale del Comune di Argusto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecutività e viene inserita nella raccolta di cui all’art. 

183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, e che resterà affissa sull’albo pretorio online del Comune di Argusto per quindici 

giorni consecutivi;  



DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni, della regolarità e correttezza del presente 

provvedimento mediante la sottoscrizione dello stesso; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al Responsabile del Servizio 

Finanziario; alla Giunta Comunale; al  Segretario Comunale; al Responsabile Albo Pretorio. 

 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  Geom. Leone I. G. Nicola 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.  

 

Argusto lì 23.03.2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Arch. Valter Matozzo 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ABO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal _______________ 

 

Argusto lì ___________                   IL MESSO COMUNALE 

 

 

 


